
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1393  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2023/27 
 

 Del  14/12/2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER LA SIGILLATURA DI 

FESSURAZIONI STRADALI MEDIANTE POSA IN OPERA DI CORDOLI BITUMINOSI SU 
SS.PP. - AREA MONTANA, ALL'OPERATORE ECONOMICO MONTANA VALLE DEL SENIO 
SOCIETA' COOPERATIVA, CON SEDE A CASOLA VALSENIO (RA) - CORRESPONSIONE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO DI ULTERIORE CORRISPETTIVO PER 
PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG Z2C3DC32AE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.856,00 
(IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Paolo Nobile, con la 
quale 
 
Si rappresenta 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1084 del 09/10/2023 
si è disposto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’esecuzione di interventi di manutenzione per la 
sigillatura di fessurazioni stradali mediante posa in opera di cordoli bituminosi su 
Strade Provinciali (Area Montana) all’operatore economico MONTANA VALLE 
DEL SENIO SOCIETA' COOPERATIVA di Casola Valsenio (RA), Via I Maggio 
n. 34, C.F e P.IVA 00351400395, per un corrispettivo pari ad euro 4.800,00 oltre 
IVA, per complessivi euro 5.856,00; 
 
- che, considerata l’esigenza di completare la copertura delle tratte maggiormente 
degradate, ricorre la necessità di effettuare ulteriori interventi finalizzati alla 
sigillatura di fessurazioni stradali; 
 
- che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa finalizzato alla posa in 
opera di cordoli bituminosi all’operatore economico MONTANA VALLE DEL 
SENIO SOCIETA' COOPERATIVA, in quanto ditta che sta già provvedendo alla 
stesa del suddetto materiale; 
 
- che l’operatore economico MONTANA VALLE DEL SENIO SOCIETA' 
COOPERATIVA ha formulato il proprio preventivo, assunto al PG 35413 del 
14/12/2023, dell’importo di euro 4.800,00 oltre IVA, per complessivi euro 
5.856,00; 

e si propone pertanto 
 
- di corrispondere all’operatore economico MONTANA VALLE DEL SENIO 
SOCIETA' COOPERATIVA di Casola Valsenio (RA), Via I Maggio n. 34, C.F e 
P.IVA 00351400395, euro 4.800,00 oltre IVA, per complessivi euro 5.856,00, per 



le prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante l’esecuzione di interventi di 
manutenzione per la sigillatura di fessurazioni stradali mediante posa in opera di 
cordoli bituminosi su Strade Provinciali (Area Montana) - CIG Z2C3DC32AE; 
 
- di impegnare la somma di euro 5.856,00 all'Art. Peg 11803/065 “Spese per 
interventi conservativi della rete stradale di competenza ordinari e/o urgenti” del 
bilancio 2023-2025, annualità 2024; 
 
Visto l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 2 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 

“2. Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 
37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, 
comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis,  44, 52, 53, 58, 74, 
81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad 
applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: 
a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 
b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a); 
c) all’accesso alla documentazione di gara; 
d) alla presentazione del documento di gara unico europeo; 
e) alla presentazione delle offerte; 
f) all’apertura e la conservazione del fascicolo di gara; 
g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione 
e la gestione delle garanzie.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente del Settore Viabilità 
 

DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico MONTANA VALLE DEL 
SENIO SOCIETA' COOPERATIVA di Casola Valsenio (RA), Via I Maggio 
n. 34, C.F e P.IVA 00351400395, euro 4.800,00 oltre IVA, per complessivi 
euro 5.856,00, per le prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante 
l’esecuzione di interventi di manutenzione per la sigillatura di fessurazioni 
stradali mediante posa in opera di cordoli bituminosi su Strade Provinciali 
(Area Montana) - CIG Z2C3DC32AE; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all'operatore 
economico si procede alla risoluzione del contratto e a quant’altro previsto 
dall’art. 52, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta;   



3. DI IMPEGNARE la somma di euro 5.856,00 all'Art. Peg 11803/065 “Spese per 
interventi conservativi della rete stradale di competenza ordinari e/o urgenti” 
del bilancio 2023-2025, annualità 2024: 

4. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2024 €      5.856,00 
TOTALE €      5.856,00 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo “Gestione di servizi di emergenza e di pronta reperibilità 
(emergenza neve e ghiaccio e non)” del centro di costo 1801 – Viabilità, da 
costituirsi per l’esercizio 2024; 

6. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA  
 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
ss.mm.ii., dall'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai sensi 
dell’art. 225, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
2023_0414p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


